
2023학년도

남원서원초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.06)

(3차추경예산)

남원서원초등학교



남원서원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-06 예산액 428,234,000

 제2023학년도 남원서원초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

   제1조 중  "세입·세출 각각 411,563,000원"을 "세입·세출 각각 428,234,000원"으로 한다.

2오선미 2024년 02월 06일 14시 29분 24초 전북특별자치도교육청 남원서원초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 남원서원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 428,234 411,563 16,671 4.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -12 3,968 0.9

학생복지/교육격차 해소 7,288 124,074 29

기본적 교육활동 1,803 75,724 17.7

선택적 교육활동 2,007 86,385 20.2

교육활동 지원 2,632 47,311 11

학교 일반운영 2,953 90,772 21.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 16,430 408,438 95.4

이전수입 기타이전수입 0 101 0

자체수입 학부모부담수입 200 16,357 3.8

자체수입 행정활동수입 41 1,644 0.4

기타수입 전년도이월금 0 1,694 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 408,539 392,109 16,430

1.지방교육행정기관이전수입 408,438 392,008 16,430

1.교육비특별회계전입금수입 408,438 392,008 16,430

1.교육비특별회계전입금 408,438 392,008 16,430

1.학교운영비전입금 209,970 209,970 0
2023.3~12월초등학교기본운영비 : -24,066,000

원 * 1개교 =
-24,066,000

2023.3~12월유치원기본운영비 : -6,059,000원 

* 1개교 =
-6,059,000

2024.1~2월 초등학교 기본운영비 : 24,066,000

원 * 1개교 =
24,066,000

2024.1~2월유치원기본운영비 : 6,059,000원 * 

1개교 =
6,059,000

2.목적사업비전입금 198,468 182,038 16,430
(성립전_3추)2023학년도통학버스운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2023학년도 1학기 초등돌봄교실 간식비 : 

-700,000원 * 1개교 =
-700,000

(성립전_3추)2023년 학교급식기구 구입비 : 

7,195,000원 * 1개교 =
7,195,000

(성립전_3추)2023학년도 유아학비 지원금(교육

과정) : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)2023학년도 유아학비 지원금(방과

후과정비) : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_3추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_3추)2024년 1~2월 돌봄전담사 대체인

력 인건비 : 1,252,000원 * 1개교 =
1,252,000

(성립전_3추)2024.2월유치원유아학비지원금(교

육과정비) : 290,000원 * 1개교 =
290,000

(성립전_3추)2024.2월유치원유아학비지원금(방

과후과정비) : 145,000원 * 1개교 =
145,000

2023.유치원방과후과정담당인력인건비 : 

2,392,000원 * 1개교 =
2,392,000

2024.1~2월유치원방과후시기간제인건비지원 : 

132,000원 * 1개교 =
132,000

2.기타이전수입 101 101 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 18,001 17,760 241

1.학부모부담수입 16,357 16,157 200
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 16,357 16,157 200

1.급식비 16,357 16,157 200

1.급식비 16,357 16,157 200 교직원 급식비 : 200,000원*1식*1회= 200,000

2.행정활동수입 1,644 1,603 41

1.기타행정활동수입 1,644 1,603 41

1.이자수입 1,441 1,460 -19

1.이자수입 1,441 1,460 -19 학교회계 이자수입 : -19,000원*1식*1회= -19,000

2.기타행정활동수입 203 143 60

1.기타행정활동수입 203 143 60
식생활관 급식기구 고철매각대금 : 60,000원*1

식*1회=
60,000

3.기타수입 1,694 1,694 0

1.전년도이월금 1,694 1,694 0

1.순세계잉여금 1,694 1,694 0

1.순세계잉여금 1,694 1,694 0

1.순세계잉여금 1,694 1,694 0

세입합계 428,234 411,563 16,671
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,968 3,980 -12

1.교직원 복지 및 역량강화 3,968 3,980 -12

1.교직원역량강화 2,848 2,860 -12

1.[초]자율연수 1,488 1,500 -12

1.일반수용비 1,488 1,500 -12 교직원자율연수경비 : -12,000원*1회= -12,000

2.[초]전문학습공동체의날 지원 360 360 0

1.교직원복지비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.[초]수업나눔실천교사제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 1,120 1,120 0

1.[초]교직원퇴임식 430 430 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]교직원생일기념비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 124,074 116,786 7,288

1.급식 관리 81,981 74,877 7,104

1.학교급식운영 81,981 74,877 7,104

1.[초]급식재료구입비 58,348 57,863 485

1.급식용식재료비 58,348 57,863 485 식품비(수익) : 485,000원*1월*1회= 485,000

2.[초]급식운영비 8,713 8,998 -285

1.일반수용비 5,853 5,998 -145
급식소모품구입비(목적,수익) : -145,000

원*1회=
-145,000

2.연료비 2,860 3,000 -140 가스비(목적,자체) : -140,000원*1회= -140,000

3.[초]급식기구확충비 8,633 1,438 7,195

1.비품구입비 8,633 1,438 7,195
(성립전_3추)급식용기구확충비 : 

3,597,500원*2종*1회=
7,195,000

4.[초]대체인건비 6,287 6,578 -291
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 5,930 6,221 -291
급식종사자 대체인건비 : -97,000원*1명*3

일=
-291,000

2.기간제근로자법정부담금 357 357 0

2.보건관리 22,548 22,564 -16

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,840 8,840 0

1.[초]응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.[초]학생건강검사 305 305 0

1.학생복지비 305 305 0

3.[초]보건실운영 6,015 6,015 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0

2.학생복지비 3,059 3,059 0

3.비품구입비 1,886 1,886 0

4.[국고][초]학교흡연예방사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]산업안전보건관리 1,930 1,930 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교직원복지비 130 130 0

2.학교환경위생관리 13,708 13,724 -16

1.[초]먹는물관리 3,237 3,237 0

1.일반수용비 3,237 3,237 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 2,858 2,874 -16

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 2,108 2,108 0

3.기간제근로자법정부담금 0 16 -16
2022방역활동도우미건강보험정산분(기관)

 : -16,000원*1명*1회=
-16,000

4.[초]어린이활동공간관리 6,733 6,733 0

1.일반수용비 6,733 6,733 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 19,545 19,345 200

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지지원 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 18,545 18,345 200

1.[초]학생교과서구입 3,797 3,797 0

2.교육운영비 3,797 3,797 0

2.[초]통학차량(임차)운영 12,048 10,048 2,000

1.일반수용비 5,100 2,000 3,100 통학차량 운영비 : 275,000원*4종*1회= 1,100,000

(성립전_3추)통학차량 운영비 : 1,000,000

원*2종*1회=
2,000,000

2.연료비 6,948 8,048 -1,100 통학차량 연료비 : -550,000원*1대*2회= -1,100,000

3.[초]통학차량안전지도사 인건비 0 1,800 -1,800

1.공무직인건비 0 1,800 -1,800 방학중 인건비 : -900,000원*1명*2월= -1,800,000

4.[초]전북에듀페이(초등학교 입학지원금)2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 75,724 73,921 1,803

1.교과 활동 59,890 57,909 1,981

1.교과활동지원 22,605 23,147 -542

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,687 3,687 0

1.교육운영비 3,687 3,687 0

3.[초]보결수업관리 1,460 2,000 -540

1.교육운영비 1,460 2,000 -540 보결수당 : -20,000원*27시간*1회= -540,000

5.[초]교과운영 3,298 3,300 -2

1.운영수당 200 0 200 에듀테크 강사비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.교육운영비 3,098 3,300 -202
교과별 프로젝트 수업 활동자료 구입비 : 

-202,000원*1학급*1회=
-202,000

6.[초]학습지원튜터 5,600 5,600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 5,600 5,600 0

7.[초]교과보충프로그램 운영 2,700 2,700 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 180 180 0

8.[초]두드림학교(기초학력신장)운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 840 840 0 교구및교재구입비 : 28,000원*1식*1회= 28,000

학습동기자극지원(간식및상품) : -28,000

원*1회=
-28,000

9.[초]금융교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.[초]생태전환교육 300 300 0

1.운영수당 150 300 -150 강사비 : -150,000원*1명*1회= -150,000

2.교육운영비 150 0 150 간식 및 교육운영비 : 50,000원*3종*1회= 150,000

2.사회 교과활동 733 733 0

1.[초]교과운영 733 733 0

1.운영수당 525 525 0

2.교육운영비 208 208 0

3.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.체육 교과활동 4,558 4,558 0

1.[초]교과운영 4,558 4,558 0

1.교육운영비 4,558 4,558 0

5.외국어 교과활동 1,560 1,560 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]원어민 원격화상강의 운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0
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6.유치원 교과활동 28,634 26,111 2,523

1.[유]교과운영 4,878 4,746 132

1.교육운영비 3,900 3,746 154 간식 및 우유 : -20,000원*1식*1회= -20,000

학급당경비 : -45,000원*1식*1회= -45,000

앨범구입 및 사진인화 : -30,000원*1식*1

회=
-30,000

교재교구구입 : 249,000원*1식*1회= 249,000

2.학습준비물 496 500 -4 학습준비물 구입 : -4,000원*1식*1회= -4,000

3.도서구입비 482 500 -18 유아용도서구입 : -18,000원*1식*1회= -18,000

2.[유]교육행사 3,417 3,148 269

1.교육운영비 3,227 2,948 279
각종 행사준비 용품 : -163,000원*1식*1회

=
-163,000

생일축하 : -8,000원*1식*1회= -8,000

신입원아준비물 : 45,000원*5종*2회= 450,000

2.일반업무추진비 190 200 -10 학교행사 다과구입 : -10,000원*1식*1회= -10,000

3.[유]하모니자원봉사자운영 5,432 5,432 0

1.운영수당 5,432 5,432 0

4.[유]보결수업관리 1,040 1,220 -180

1.운영수당 1,040 1,220 -180 보결수당 : -10,000원*2명*9시간= -180,000

5.[유]학부모교육 266 270 -4

1.일반수용비 266 270 -4 행사준비물품 : -4,000원*1식*1회= -4,000

6.[유]교무학사운영 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

7.[유]현장체험학습활동 611 840 -229

1.교육운영비 611 840 -229 식비및입장료 : -218,000원*1식*1회= -218,000

차량 유류비 : -11,000원*1식*1회= -11,000

8.[유]환경정리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[유]청소용품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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10.[유]유아학비 11,985 9,450 2,535

1.교육운영비 11,985 9,450 2,535
(성립전_3추)체험활동및교육활동 재료비 :

 290,000원*1회=
290,000

(성립전_3추)체험활동및교육활동 재료비 :

 350,000원*2회=
700,000

(성립전_3추)급,간식비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_3추)급,간식비 : 145,000원*1회= 145,000

2.창의적 체험활동 15,834 16,012 -178

1.자율활동 6,266 6,266 0

1.[초]학생회활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학급교육활동경비 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 6학년 학급활동경비 : 10,000원*1학급= 10,000

5학년 학급활동경비 : 20,000원*1학급= 20,000

4학년 학급활동경비 : -40,000원*1학급= -40,000

3학년 학급활동경비 : 30,000원*1학급= 30,000

2학년 학급활동경비 : 10,000원*1학급= 10,000

1학년 학급활동경비 : -30,000원*1학급= -30,000

3.[초]과학경연대회 26 26 0

1.교육운영비 26 26 0

4.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]체육영재선발대회 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

6.[초]꿈키움 미래교실 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.현장체험학습활동 6,478 6,576 -98

1.[초]수련활동 1,774 1,774 0

1.교육운영비 1,774 1,774 0

2.[초]현장학습 4,704 4,802 -98
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1.교육운영비 4,704 4,802 -98
가을현장체험학습(입장료 및 체험료, 기타

 : -54,000원*1명*1회=
-54,000

테마식현장체험학습 운영비(식비,숙박비,

체험비등) : -44,000원*1명*1회=
-44,000

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교스포츠클럽 교내 리그전 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 400 400 0

4.진로활동 90 170 -80

1.[초]진로계획활동 90 170 -80

1.교육운영비 90 170 -80 진로적성검사비 : -10,000원*8명*1회= -80,000

4.선택적 교육활동 86,385 84,378 2,007

1.방과후학교 운영 71,371 69,325 2,046

1.방과후학교운영 5,370 6,100 -730

1.[초]특기적성교육 5,370 6,100 -730

1.기타수당 10 300 -290 돌봄대체강사수당 : -10,000원*29회= -290,000

2.교육운영비 5,360 5,800 -440 교구 및 소모품 구입 : -440,000원*1회= -440,000

2.돌봄교실운영 12,964 12,712 252

1.[초]돌봄교실운영 12,964 12,712 252

1.기간제근로자인건비 1,252 0 1,252
(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인

건비(목) : 1,252,000원*1명*1회=
1,252,000

2.기타수당 200 500 -300
돌봄교실대체강사비 : -15,000원*4시간*5

회=
-300,000

3.교육운영비 11,512 12,212 -700 초등돌봄교실 간식비 : -700,000원*1회= -700,000

3.유치원방과후과정운영 53,037 50,513 2,524

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,533 40,009 2,524

1.기간제교원인건비 37,614 35,142 2,472
유치원 방과후 시기간교사 퇴직금 : 

2,472,000원*1명*1회=
2,472,000

2.맞춤형복지비 1,320 1,320 0

3.기간제교원법정부담금 3,599 3,547 52
유치원 방과후 시기간제교원 4대보험 기관

부담금 : 52,000원*1명*1회=
52,000
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0 방학중 혼합급식비 : -212,000원*1식*1회= -212,000

급,간식비 : -177,000원*1식*1회= -177,000

현장체험비 : -28,000원*1식*1회= -28,000

교구및 교육활동 재료비 : 417,000원*1식

*1회=
417,000

2.독서활동 6,534 6,573 -39

1.독서활동운영 6,534 6,573 -39

1.[초]도서구입 5,973 5,973 0

1.일반수용비 90 90 0

2.도서구입비 5,883 5,883 0

2.[초]도서관운영 561 600 -39

1.교육운영비 561 600 -39 도서관운영비 : -39,000원*1회= -39,000

3.기타 선택적 교육활동 8,480 8,480 0

1.창의교육운영 4,480 4,480 0

1.[초]창의적체험활동 4,480 4,480 0

1.운영수당 2,780 2,780 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

2.[초]다꿈사랑방 학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0 3학년 운영비 : 30,000원*1회= 30,000

4학년 운영비 : -30,000원*1회= -30,000

5.교육활동 지원 47,311 44,679 2,632

1.교무업무 운영 10,294 11,143 -849

1.교무학사운영 10,294 11,143 -849

1.[초]교무학사운영 1,718 1,898 -180
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1.일반수용비 420 450 -30 현수막 제작 : -30,000원*1회= -30,000

2.교육운영비 1,200 1,350 -150 교육활동차량지원 : -50,000원*3회= -150,000

3.일반업무추진비 98 98 0

2.[초]교육활동홍보 2,908 2,925 -17

1.교육운영비 2,908 2,925 -17 학급앨범제작(1-5학년) : -6,200원*10권= -62,000

졸업앨범제작 : 5,000원*9권*1회= 45,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]교육과정평가 2,620 2,620 0

2.여비 1,720 1,720 0

3.일반업무추진비 900 900 0

5.[초]환경정리 1,248 1,900 -652

1.일반수용비 231 300 -69 청소용품 구입 : -23,000원*3회= -69,000

2.교육운영비 1,017 1,600 -583 교실원예환경조성 : -261,000원*1회= -261,000

교내 환경정비 : -91,000원*2회= -182,000

실내환경정리물품 : -70,000원*2회= -140,000

2.생활지도운영 3,375 3,375 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위클래스 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000 위클래스 강사비 : -100,000원*2명*5회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 상담재료비 : 100,000원*2명*5회= 1,000,000

2.학교폭력예방 1,630 1,630 0

1.[초]학교폭력예방활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.[초]학교폭력예방학교운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 745 745 0

1.[초]안전교육 745 745 0
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1.교육운영비 745 745 0

3.학습지원실 운영 10,467 10,546 -79

2.정보화실운영 10,467 10,546 -79

1.[초]학교정보화지원 10,467 10,546 -79

1.교육운영비 5,043 5,363 -320 전산소모품 : -20,000원*1종*1회= -20,000

교육용토너카트리지 : -60,000원*5개= -300,000

2.비품구입비 5,424 5,183 241 교사용컴퓨터구입 : -69,000원*1대*1회= -69,000

프린터 구입 : 310,000원*1대*1회= 310,000

4.교육여건 개선 23,175 19,615 3,560

1.교육환경개선 23,175 19,615 3,560

1.[초]교실환경개선 6,922 4,222 2,700

1.비품구입비 6,922 4,222 2,700 교실 청소기 구입 : 900,000원*3대*1회= 2,700,000

2.[초]관리실환경개선 1,900 1,600 300

1.비품구입비 1,900 1,600 300 관리실 비품 : 300,000원*1대*1회= 300,000

3.[초]학내망관리 7,984 7,984 0

1.일반수용비 964 964 0

2.비품구입비 7,020 7,020 0

4.[초]교내외시설환경개선 2,840 2,280 560

1.비품구입비 2,840 2,280 560
모래놀이장 관리 콤프레샤 구입 : 560,000

원*1식*1회=
560,000

5.[초]스마트칠판장 설치 3,529 3,529 0

1.비품구입비 3,529 3,529 0

6.학교 일반운영 90,772 87,819 2,953

1.학교기관 운영 41,822 41,375 447

1.부서기본운영 24,483 24,048 435

1.[초]교장실운영 6,352 6,102 250

1.일반업무추진비 3,352 3,102 250 교직원간담회 : 25,000원*10명*1회= 250,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,083 15,698 385
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,901 3,476 425 프린터토너등 : 150,000원*2종*1회= 300,000

복사용지구입 : 28,000원*10박스*1회= 280,000

사무용품비 : 50,000원*6종*1회= 300,000

간행물구독료 : -9,100원*1종*10월= -91,000

사무용기기수리비 : -334,000원*1회= -334,000

행정용도서구입 : -30,000원*1종*1회= -30,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 11,852 11,852 0

4.일반업무추진비 210 250 -40 일용인부중식비 : -10,000원*2명*2일= -40,000

3.[초]교무부운영 2,048 2,248 -200

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.일반업무추진비 200 400 -200 교무회의 협의회비 : -10,000원*10명*1회= -100,000

교사회 협의회비 : -10,000원*10명*1회= -100,000

2.병설유치원기본운영 17,339 17,327 12

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,939 4,944 -5

1.전기요금 4,467 4,467 0

2.상하수도료 380 360 20 상하수도요금 : 20,000원*1식*1회= 20,000

3.기타공공요금 92 117 -25
전화요금,우편요금등 : -25,000원*1식*1회

=
-25,000

2.[유]유치원 시설장비유지 4,969 5,155 -186

1.일반수용비 3,069 3,255 -186 시설소모품구입비 : -186,000원*1식*1회= -186,000

2.비품구입비 1,900 1,900 0

3.[유]유치원운영 6,531 6,328 203

1.일반수용비 2,394 2,394 0

2.연료비 3,216 2,916 300 난방용등유구입 : 300,000원*1식*1회= 300,000

3.여비 877 974 -97 관내외출장여비 : -97,000원*1명*1회= -97,000

4.학생복지비 44 44 0

4.[유]약품구입 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[유]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.시설 장비 유지 47,250 44,744 2,506

1.학교시설장비유지 47,250 44,744 2,506

1.[초]공공요금및제세공과금 18,194 18,184 10

1.전기요금 11,024 10,600 424 전기요금 : -1,200,000원*1월*1회= -1,200,000

(성립전_3추)전기요금(학교체육시설 개방 

지원금)(목적) : 1,624,000원*1월*1회=
1,624,000

2.상하수도료 1,596 1,836 -240 상하수도요금 : -60,000원*4월*1회= -240,000

3.기타공공요금 5,574 5,748 -174 인터넷통신비 : -174,000원*1월*1회= -174,000

2.[초]연료비 648 648 0

1.연료비 648 648 0

3.[초]시설관리용역 3,548 3,556 -8

1.일반수용비 3,548 3,556 -8 소방시설용역비 : -8,000원*1식*1회= -8,000

4.[초]시설일반관리 22,265 19,761 2,504

1.기간제근로자인건비 2,242 1,860 382 일용인부임 : 200,000원*2명*2일= 800,000

행정대체초과근무수당 : -110,000원*1명*2

일=
-220,000

운전원대체인건비 : -66,000원*1명*3일= -198,000

2.일반수용비 18,826 16,704 2,122 쓰레기봉투구입 : -40,000원*1회= -40,000

시설소모품구입 : 162,000원*1식*1회= 162,000

소규모수선비 : 2,000,000원*1식*1회= 2,000,000

3.교직원복지비 1,197 1,197 0

5.[초]당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[초]청소원인건비 795 795 0

1.기간제근로자인건비 795 795 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 750 750 0

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

세출합계 428,234 411,563 16,671
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